
diário oficial Nº 35.588  13Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

Resolve:
Conceder ao servidor ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO, CPF 
nº39534316253, matrícula 5170370/1, AGENTE OPER GRAFICAS “A” des-
ta Autarquia, 5 e ½ (cinco  e meia) diárias, no período de 24/10/2023 a 
29/10/2023, pelo deslocamento ao município de Castanhal/PA, com obje-
tivo de participar da 2ª  Feira do Livro de Castanhal.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1002250
PORTARIA N.º 234 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1207264
Resolve:
Conceder ao servidor EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA, CPF 
nº42608643272, matrícula 5180201/1, ASSIT  OPER GRAFICAS “A” des-
ta Autarquia, 5 e ½ (cinco  e meia) diárias, no período de 24/10/2023 a 
29/10/2023, pelo deslocamento ao município de Castanhal/PA, com obje-
tivo de participar da 2ª  Feira do Livro de Castanhal.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1002264

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação n.º 991515, publicada no DOE n.º 35.556 de 28/09/2023;
Assunto: Extrato de Contrato.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 1002066
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação n.º 998504, publicada no DOE n.º 35.579 de 19/10/2023;
Assunto: PORTARIA DE FISCAL E SUPLENTE.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 1002067

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO N.º 132/2022, PUBLICADO
NO DIA 26.12.2022, DIÁRIO N.º 35.232, PROTOCOLO N.º 890984.
ONDE LÊ-SE:
Valor estimado: R$ 60.000,00
LEIA-SE:
Valor estimado: R$ 719.227,00
ORDENADORA: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1002372

DIÁRIA
.

Portaria nº 300 de 26 de outubro de 2023
CONCEDER, 4 e ½(quatro e meia) Diárias aos servidores, REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração e Fi-
nanças, ALMERINDO DOS PASSOS JUNIOR, 57226264/2, Assistente Admi-
nistrativo e SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, matricula nº 57216875/1, Moto-
rista, lotados na DAF, a fim de realizar levantamento dos bens patrimoniais 
existentes nas Agências do IASEP; bem como, ao  servidor WENDERSON 
DA SILVA NEGRÃO, matricula nº 5948238/1, Coordenador Administrati-
vo, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para 
fazer face as despesas com hospedagem, alimentação, nos municípios de 
Ananindeua, Castanhal, Santa Izabel, Vigia e Maracanã/PA, no período de 
06/11 a 10/11/2023, a fim de proceder o levantamento, “in loco”, da real 
situação dos prédios nas Agências Municipal do IASEP.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 26 de novembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1002480

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 880 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental, de 28 de novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.201, de 
28/11/2022.

CONSIDERANDO a Sindicância instaurada pela Portaria n° 743 de 22 de 
setembro de 2022, no qual através da Portaria nº 781 de 26 de setembro 
de 2023 fora designada a servidora LETICIA MAGALHÃES RODRIGUES DA 
CUNHA como Presidente da Comissão Processante.
CONSIDERANDO, outrossim, a solicitação apresentada pela servidora 
acima indicada, a respeito de seu pedido de substituição da atribuição ora 
designada, em face de que dentre outros motivos alegados, foi convocada 
para servir como jurada na 2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, através 
do Ofício nº 106/2023-2ª VTJ, devendo a mesma comparecer ao Tribunal 
do Júri nos dias designados, sob pena de multa de um salário-mínimo.
 CONSIDERANDO que nesse segundo semestre de 2023, a servidora terá 
que comparecer seis dias por mês ao Tribunal do Júri, além das convoca-
ções que ocorrem em pautas extraordinárias, conforme ocorreram nos dias 
28/06/2023 e 07/11/2023.
CONSIDERANDO, bem como, a necessidade de que os trabalhos apurató-
rios em Sindicância sejam conduzidos e realizados por comissão semelhan-
te ao de PAD, composta por 03 (três) servidores estáveis, em consonância 
com o art. 205 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO CABRAL, 
matrícula nº 5957194/1, no cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Gabinete da Presidência, como o Presidente da Comissão da Sindicância 
instaurada pela Portaria
nº 743/2022, em substituição a servidora LETICIA MAGALHÃES RODRI-
GUES DA CUNHA.
II – Essa Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.

Protocolo: 1002511

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2023
OBJETO: Aquisição de Bebedouros Industriais Elétricos, Refil e Serviço de 
Instalação, visando atendimento da necessidade do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará (IGEPPS), conforme 
quantidade e especificações constantes no Termo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Ad-
ministração;
Natureza de Despesa: 449052 – Material Permanente.
DATA DE ABERTURA: 10/11/2023.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: gov.br/compras.
Belém, 26 de outubro de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1001994

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 879 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1148074 (PAE), de 005/10/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula nº 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, Suprimento de Fun-
dos, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil) reais, para atender peque-
nas despesas de pronto pagamento deste órgão, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 3.000,00
1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de outubro de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esr-
tado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1002060


